Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 22 DE DEZEMBRO 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicitando à Secretaria Municipal de

Prevenção, Segurança e Mobilidade Urbana a

realização de estudo viário com vistas à

melhoria da circulação de veículos na

interseção da Avenida Farid Rahme com a

Rua Belo Horizonte, nas proximidades do

CAPS Adulto.

Senhor Presidente,

Indico a V. Exa., na forma regimental, que seja encaminhado ao Poder

Executivo Municipal pedido para que a Secretaria Municipal de Prevenção,

Segurança e Mobilidade Urbana realize estudo viário na interseção da Avenida

Farid Rahme com a Rua Belo Horizonte, próximo ao CAPS Adulto, objetivando

corrigir conflitos de tráfego, aumentar a segurança viária e otimizar o fluxo de

veículos no local.

JUSTIFICATIVA

No referido trecho, são observadas situações recorrentes que têm causado

confusão no trânsito e elevado risco de acidentes. A primeira ocorre com

condutores provenientes do Bairro Bela Vista em direção à ponte, que vêm

realizando conversão à direita na interseção, quando o fluxo adequado deveria

ser a realização do retorno nas proximidades do Restaurante 4 Estações.

A segunda situação envolve os condutores que seguem da ponte com intenção

de acessar o Bairro Bela Vista, os quais também necessitam realizar o retorno

nas imediações do Restaurante 4 Estações, devido à configuração viária

existente. A ausência de sinalização clara e de orientação adequada tem

contribuído para manobras irregulares, comprometendo a fluidez do trânsito e a

segurança de motoristas e pedestres.

Diante disso, torna-se imprescindível a realização de estudo viário técnico, que

avalie a melhor solução para o ordenamento do tráfego, podendo incluir ajustes

na sinalização, implantação de dispositivos de retorno e outras intervenções

necessárias para garantir circulação mais segura e eficiente na região.

Sala de Reuniões, 22 de Dezembro de 2025

EZIO PIMENTA

VEREADOR

		2025-12-19T15:19:16-0300
	Ezio Pimenta:02829530608

		2025-12-19T19:13:17-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-19T19:29:00-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179